-The flyer in English is attached.
２０２５年１０月 １７日

情報科学研究科

博士後期課程学生 各位

  情報科学研究科教務委員長

須川 敏幸

２０２５年度博士後期課程学生発表会について

標記の件について、下記のとおり実施することになりましたのでお知らせします。

記

【趣旨】

研究企画遂行能力の養成を目的として、博士課程後期３年の課程で行う研究について、研

究の背景や意義、研究計画と準備状況をまとめ、専門外の人にも面白さが伝わるように、わ

かりやすく発表する。

・発表対象者：後期課程２年次学生（短縮予定者の場合は後期課程１年次学生も可能）

・出席予定者：後期課程学生全員および教員(特に発表学生指導教員)、前期課程学生も歓迎

・発表会日時：第３４回 ２０２５年１２月１２日（金）9時～(予定)【オンライン】
・発表時間：１名あたり２０分（１５分発表＋５分質疑応答）

・注意：発表では、研究の背景や応用について専門外の人を念頭においた説明を加えること

(スライド数枚で３～５分程度）

【題目・アブストラクト】 １１月２１日（金）まで

 第３４回発表会の発表者は、氏名・専攻・学籍番号・題目・アブストラクト（日本語２

００字程度、または英語１００ words 程度）を提出してください。

提出方法：後期課程学生発表会実行委員会宛にメールで提出してください。

（アドレスは下記の通り）

【参考】

  博士後期課程学生発表会は、博士専門研修Ｂの単位認定要件です。

  （学生便覧より抜粋）：博士専門研修Ｂ  ４単位  必修  全教員

研究企画遂行能力の養成を目的として、博士課程後期３年の課程で行う研究について、

研究の背景、従来の研究とその問題点、研究目的、研究計画、研究方法、準備状況、研究

目的達成時の学術的又は社会的意義、当該学生の発表文献、参考文献等をまとめ博士学位

論文作成計画書を専攻長に提出し、博士学位論文作成計画書に基づく研究成果を、原則と

して、本研究科主催の博士後期課程発表会にて発表を行うことが単位取得の要件である。

【問い合わせ・提出先】

後期課程学生発表会実行委員会 gsis.dcpresentation@gmail.com
            委員： 半田幸子、周玉琴、張羽欣、Xin GUAN、李云蒙

mailto:gsis.dcpresentation@gmail.com
塩野 塩野　宏美
鉛筆

1

October , 2025
Dear Doctoral Students of

     Graduate School of Information Sciences

Toshiyuki Sugawa
Chair of Academic Affairs Committee,
Graduate School of Information Sciences

Notification for the Doctoral Program Student Presentation (2025)

We would like to announce that the above event will take place as follows.

Information

[Purpose]
For the purpose of establishing and enhancing research capabilities, second-year doctoral

program’s students are required to present their research, including the background and
significance as well as the plan and preparation status of the research. It is essential to clearly
and parsimoniously elaborate and present their works so that non-specialists would find them
interesting and meaningful.

- Object Students: Second-year Doctoral (PhD) students
(First-year students may be eligible, if they are scheduled for early graduation.)

- Attendees: Students in the doctoral program and faculty members (especially the
advisors of presenters). Master program students are also welcomed.

- Dates:
34th presentation: Friday, 12 December, 2025; 9:00~ (may be changed) [Online]

- Duration of presentation: 20 minutes per presenter
(15 minutes of presentation + 5 minutes Q&A)

- Note: Please include an explanations of the research background and applications in
the presentation for non-experts audience (approximately 3-5 minutes with slides).

[Title & Abstract] Deadline: Friday, 21 November 2025
    Presenters should submit their name, major, student ID number, title, and abstract
(approximately 200 characters in Japanese or 100 words in English).

Submission: Please submit via email to the Doctoral Student Presentation Committee as
noted below.

[Contact & Submission]
Doctoral Student Presentation Committee
Email: gsis.dcpresentation@gmail.com
Members: Sachiko HANDA, Yuqin ZHOU, Yuxin ZHANG, Xin GUAN, Yunmeng LI

mailto:gsis.dcpresentation@gmail.com

2

[Reference]
    The doctoral program student presentation is a requirement for credit in Doctor Course
Seminar B.

(Excerpt from the Student Handbook: Doctor Course Seminar B 4 credits required subject)
Doctor Course Seminar B: 4 credits, Required.

The goal is to develop the ability to plan and to execute research projects. In particular,
the student is to submit a research plan to the Dean of the GSIS and to make a presentation
of the dissertation put together according to the submitted research plan in the dissertation
defense organized by the GSIS. The research plan is to include the background, the
preceding literature on related research and the unresolved issues, the purpose, the scheme,
the methodology, the state of preparations, the academic and social implications of the
research once the proposed plan is executed, the record of publications, the list of references.

	notif_34.pdf
	Doctoral Program Student Presentation (2025).pdf